
- 1 - 

 

平成２８年度新居浜市水防協議会記録 
 

 

日 時  平成２８年５月２３日（月）１５：００～１６：００ 

場 所  新居浜市消防庁舎 ４階 コミュニティ防災センター 

出席者  ２０名 

欠席者   ４名 

傍聴者   ２名 

事務局   ６名 

 

１ 開会 

○事務局（総務警防課） 

  ただ今から、平成２８年度、新居浜市水防協議会を開催させていただきます。なお、

進行につきましては、着座のまま失礼致します。 

  本日は、御多用の中、本会に御出席を賜り、誠にありがとうございます。 

本日、司会進行を務めさせていただきます、消防本部総務警防課の高砂でございます。

よろしくお願い致します。 

それでは、お手元の資料の確認をお願い致します。 

次第 １部 

平成２８年度 新居浜市水防協議会名簿 １部 

平成２８年度 新居浜市水防計画（案） １部 

以上、資料三点となります。 

尚、水防計画案につきましては、本協議会での協議結果に対して、柔軟に対応するた

め、校了段階での資料準備とさせていただきましたので、併せてお知らせ致します。 

それでは、お手元の次第に基づき、会を進めさせていただきます。 

まず、開会にあたりまして、新居浜市水防協議会会長石川市長よりあいさつをお願い

致します。 

 

２ 市長あいさつ 

 ○石川市長 

  平成２８年度新居浜市水防協議会の開催にあたりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

平素は、市政各般にわたりまして、格別の御理解と御協力を賜り厚くお礼申しあげま

すとともに、本日は御多忙のところ、御出席いただき、誠にありがとうございます。 

さて、我が国では、４月に熊本県熊本地方を震源とする、地震をはじめとして、昨年

９月には南関東豪雨による鬼怒川の決壊により、広範囲に甚大な浸水被害をもたらすな

ど、全国的に自然災害による被害が頻繁に発生しており、多くの尊い生命が犠牲となり

ました。 

本市にいたしましても、近年の災害発生傾向から水防活動がますます重要になります

ことから、洪水、内水、高潮等に対する避難体制等の充実・強化を図るため、浸水被害                



- 2 - 

 

の防止をより推進するため、水防法等に基づき、国領川の氾濫危険水位等について、

避難等に要する時間、水位上昇速度及び水位到達頻度等を検証し、愛媛県と協議のう

え「氾濫危険水位」及び「避難判断水位」等の見直しを行うなど迅速な水防体制の構

築を図ることといたしました。 

本年も、これから集中豪雨、台風襲来等の本格的な出水期を迎えるにあたり、風水

害による被害の未然防止および被害の軽減にさらに努めていくことが重要であると考

えております。 

本日、御出席賜りました各委員の皆様には、本市の水防行政の基本となります「水

防計画」について御審議いただき、より一層の水防体制の充実が図れますことを祈念

いたしまして、簡単ではございますが、開会にあたりましての御挨拶とさせていただ

きます。 

本日は、よろしくお願いいたします。 

 

３ 出席者紹介 

○事務局（総務警防課） 

ありがとうございました。 

続きまして、出席者の紹介にうつりたいと存じます。恐れ入りますが、自己紹介の

形式で、新居浜市議会環境建設委員長篠原様から順に新居浜市管工事業組合長石水様

までお願い致します。 

 

………〈 自己紹介 〉……… 

 

○事務局（総務警防課） 

   ありがとうございました。 

   続きまして、近藤副市長より順にお願い致します。 

    

………〈 自己紹介 〉……… 

………〈 欠席委員の紹介 〉……… 

 

４ 議長選出 

○事務局（総務警防課） 

続きまして、議長の選出でございますが、慣例によりますと新居浜市議会環境建設

委員長に議長を務めていただいております。 

本年につきましても、新居浜市議会境建設委員長に議長をお願い致したいと考えて

おりますが、いかがでしょうか。 

賛同の方は拍手をお願い致します。    

 

……… 拍 手 ……… 



- 3 - 

 

 

 ありがとうございました。委員の皆様のご承認をいただきましたので、新居浜市議

会環境建設委員長篠原様に議長をお願い致したいと存じます。恐れ入りますが、篠原 

様、議長席へお進みください。 

   それでは議長就任あいさつ、並びに議事進行について宜しくお願い致します。 

 

５ 議題審議 

○議長（篠原委員） 

  ただ今選任をいただきました、篠原でございます。皆様、よろしくお願い致します。 

 それでは、議事にうつらせていただきます。まずはじめに、議題１、平成２８年度新

居浜市水防計画（案）について、事務局の説明を求めます。 

 

○事務局（総務警防課副課長） 

   消防本部総務警防課の高橋と申します。宜しくお願い致します。恐れ入りますが着

座したまま御説明させていただきます。 

 

………〈 水防計画案に基づき説明 〉……… 

 

 ○議長（委員） 

   ありがとうございます。ただ今平成２８年度新居浜市水防計画（案）について事務

局から説明がありましたが、質疑に入りたいと思います。御意見御質問がありました

らよろしくお願い致します。 

 

……… 質問なし ……… 

 

ありがとうございました。続いて、その他何かございませんか。 

ないようでしたら、平成２８年度新居浜市水防計画（案）について御賛同の方は、拍

手をお願い致します。 

 

……… 拍 手 ……… 

 

ありがとうございました。満場一致で平成２８年度新居浜市水防計画は、御承認い

ただけたものといたします。従いまして、本水防計画につきまして、愛媛県知事に届

出致します。 

 

  ○議長（篠原委員） 

     つづきまして、議題２、新居浜市の排水ポンプ場の現状と整備計画について環境部



- 4 - 

 

長から説明をお願いしたいと思います。 

 

○環境部長 

  環境部で管理しております「雨水排水ポンプ場の現状と今年度の整備計画について」

ご説明いたします。 

まず、排水ポンプ場の現状についてでございますが、お手元の水防計画（案）の７

ページ、８ページをお開き下さい。 

市街地の浸水防止を目的に設置した排水ポンプ場は、全部で３６箇所ございまして、

設置しておりますポンプは、排水管口径(最小)２００m/m から(最大)１，２００m/m ま

での、合わせて８２台となっております。 

この内、降雨の初期段階において、自動で運転を開始するポンプは、２７箇所のポ

ンプ場に設置しております。 

また、規模の大きいポンプ場１２箇所には、停電時に備えた「自家発電設備」を設置

いたしております。 

なお、これら設備の有無につきましては、表の最下段にあります表示例により、各

ポンプ場欄に記載いたしております。 

また、排水ポンプ場の位置につきましては、３７、３８ページに表示しております

ので、後ほどお目通しをお願いいたします。 

次に、新たな排水ポンプ施設の整備計画についてでございますが、大雨時に主要地

方道「壬生川新居浜野田線」の一宮町２丁目（ホビーショップ コモダ）付近や、県

道「新居浜港線」の久保田町２丁目（かねこ歩道橋）付近が浸水するのを防ぐため、

昨年度から商工会館南の金子橋東側に新たなポンプ施設の建設を進めておりまして

（水防計画書８ページの、表最下段にあります３７番「一宮ポンプ場」でございます

が）、来月中には整備が完了し、運転できる見込みとなっております。 

以上、排水ポンプ場の現状について申し上げましたが、今年度におきましても、ポ

ンプ設備や運転管理体制の整備・点検を行い、降雨時には迅速かつ適切な排水を行う

ことにより、浸水防止を図ってまいります。 

以上で説明を終わります。 

 

 ○議長（篠原委員） 

ありがとうございます。排水ポンプに関しまして御意見御質問があればよろしくお 

願いいたします。 

 

 ○堀田消防団長 

   先ほど、雨水排水ポンプ場の現状と今年度の整備計画について丁寧な御説明をいた

だき、ありがとうございました。 

   １点、御質問させていただきます。 



- 5 - 

 

水防計画の８ページ、第５章の排水の、排水ポンプ場の設置状況一覧表に、今年度

設置予定の３７番、一宮雨水ポンプ場ですが、降雨の初期状況において、「自動運転が 

可能であるのか」、また、停電時に備えた、「自家発電設備」の設置状況について、現

時点でお答えのできる範囲で結構ですので、御回答お願いいたします。 

 

 ○伊藤環境部長 

   現在整備しております一宮雨水ポンプ場でございますが、水中ポンプを２台整備す            

る予定でございます。これにつきましては、水位の自動運転を予定しておりまして、

降雨の瞬間からある一定の水位になりましたらポンプが自動で起動する設備となって

おります。あと、自家発電設備でございますが、排水ポンプ場自家発電設備につきま

しては、ディーゼルエンジンを設置した建屋の中で規模の大きいポンプ場に自家発電

設備は設置いたしておりますが、道路の下に設置する水中ポンプにつきましては、ス

ペースの問題もございますので、自家発電設備は設けておりません。 

  

ありがとうございました。続いて、その他何かございませんか。 

 

……… 質問なし ……… 

 

続いて、その他の議題にうつりますが、何かございませんか。 

 

……… 質問なし ……… 

 

ないようですので以上をもちまして、議事を終了致しますとともに議長を退任させ

ていただきます。ありがとうございました。 

 

６ 閉会あいさつ 

○事務局（総務警防課） 

篠原様には適切なる議事進行をしていただき、誠にありがとうございました。 

それでは、閉会のあいさつを 近藤副市長よりお願い致します。 

 

○近藤副市長 

本日は、平成２８年度新居浜市水防計画につきまして、終始御熱心に御審議いただ

きまして誠にありがとうございました。 

承りました御意見御提言につきましては、早速検討を加えまして、今後の水防行政

に生かして参りたいと考えておりますので、どうか宜しくお願い申し上げます。 

   なお、本日満場一致で議決いただきました、水防計画につきましては、水防法第３

３条第３項の規定により、愛媛県知事に届け出いたしますことを申し添えまして、閉

会の御挨拶といたします。 



- 6 - 

 

ありがとうございました。 

 

７ 閉会 

○事務局（総務警防課） 

ありがとうございます。以上をもちまして、平成２８年度、新居浜市水防協議会を

閉会致します。本日はありがとうございました。 


